
Platforma CiviKos

S TATUTI

Ky statut do t€ qeveris€ shoqat€n jofitimprurdse Platforma CiviKos, t€ themeluar n€ pajtim
me Ligjin Nt. 04/L-57 pdr Lirin€ e Asociimit nd Organizatat Joqeveritare n€ Republiken e
Kosov€s.

Neni 1.

Themelimi, nat5rra juridike, emri dhe selia

1.1. Platforma CiviKos €shte iniciativd e organizatave t€ shoqdrise civile n€ Kosovd, e
themeluar per te krijuar dhe avancuar nj€ mjedis t€ p€rshtatsh€m formal per
bashk€punim te sektorit td shoqdrise civile dhe institucioneve rht"tetor" td Kosov€s.

1'2' Platforma CiviKos eshtd organizat€ vullnetare jo-p€r pdrfitim, si dhe absolutisht
jo-partiake. Emdrtimi zyrtar i organizat€s €shtd "Platforma CiviKos". Akronim zyrtar i
Platformds CiviKos dsht€: CiviKos (n€ tekstin e metejmd do te pdrdoret vetdm akionimi
CiviKos).

1.3' CiviKos ka form€ juridike td Shoqat€s, n€ perputhshmeri me legjislacionin n6 fuqi
per themelimin dhe regjistrimin e organizatave Joqeveritare n€ Kosov€.

1.4. CiviKos ka statusin e personit juridik.

1.5. CiviKos ka shenjen e vet identifikuese.

-1"6' CiviKos ka xhirollogarind e vet. Qdshtjet e rregullimit dhe te raportimit financiar
do t€ definohen me Rregulloren e brendshme te CiviKos [ne teistin e metejme
"Rregullorja"], nd pdrputhshmdri me legjislacionin ne fuqi.

1,.7. Adresa e CiviKos €shte:

Ruga Bedri Pejani 7 / A,Pnshtnd, Kosovd

1.8 Themelues td CiviKos jan€:

1) Fondacioni Kosovar p€r Shoqeri Civile - Venera Hajrullahu

2) Rrjeti i Grupeve td Grave t6 Kosovds - Igballe Rogova

3) Qendra Kosovare pdr Studime Gjinore - Luljeta Vuniqi
4) OJQ Oaza - Sahit Kandiq

5) Rrjeti Rinor i Kosov€s - Alban Krasniqi

6) Forumi per Iniciative Demokratike - Arbnor pula

7) Community Development Fund - Mirlinda Bunjaku



8) Fondacioni i Kosov€s p€r Shoqdri td Hapur - Luan Shllaku

9) Gjylieta Mushkolaj

Neni 2

Parimet drejtuese

2.1. CiviKos nuk do t'i shp6rndaj asnje t€ ardhur neto ose pdrfitim asnj€ personi. Pasuria,

t€ ardhurat dhe pdrfitimi i CiviKos do td pdrdoren vet€m pdr realizimin e planeve,
projekteve dhe veprimtarive qe kan€ pdr qdllim njd mjedis td p€rshtatsh€m formal pdr
bashk€punim td sektorit t€ shoqdrise civile dhe institucioneve shtet€rore td Kosovds, si
dhe ngritjen e vetddijes sd qytetar6ve pdr rdnddsind e kdtij bashk€punimi.

2.2. Qfar€do transakcioni midis CiviKos dhe andtardve dhe bashkdpundtordve td tij,
domosdo do td bdhet sipas kushteve md td favorshme p€r CiviKos.

Neni 3

P6rfaqdsuesi i autorizuar

3.1, P€rfaqdsues i autorizuar i CiviKos dshtd Drejtori Ekzekutiv. Drejtori Ekzekutiv
em€rohet nga Bordi, nd pajtim me Rregulloren p€r punen e Bordit.

3.2. Pdrfaq€suesi i autorizuar i pranon td gjitha shkresat zyrtare n€ em€r t€ CiviKos.

3.3. Pdrfaq€suesi i autorizuar 6shtd pdrgjegjds pdr td informuar organin kompetent per
regjistrim t€ organizatave joqeveritare pdr gdo ndryshim q€ i bdhet Statutit td CiviKos, si

dhe p€r gdo ndryshim t€ adres€s dhe t€ numrave t€ telefonit.

Neni 4

Misioni dhe Q€llimet

4.1.. Misionil CiviKos dshtd krijimi i nje mjedisi formal td bashkdpunimit midis sektorit t€

shoq€ris€ civile me insfitucionet shtetdrore nd Kosov€.

4.2. Pdr realizimin e misionit td vet CiviKos punon nd arritjen e qEllimeoend vijim:

e Formalizimin e kanaleve t€ komunikimit dhe bashk€punimit midis sektorit td
shoq6risd civile dhe institucioneve shtetdrore t€ Kosovds;

. Koordinimin e aktiviteteve td organizatave an€tare td cilat synojn€ krijimin apo

avancimin e njd mjedisi td p€rshtatshdm formal pdr bashkdpunim t€ sektorit td
shoqdrisd civile dhe institucioneve shtet€rore t€ Kosov€s;



Neni 5

Veprimtaria

CiviKos do t€ shfrytdzoj€ forma t€ ndryshme td veprimtaris€, me qdllim t€ pdrmbushjes s€
misionit dhe qdllimeve td veta, pdrfshir€ seminare, konferenca, takime koordinuese dhe
paraqitje mediale. Gjithashtu, CiviKos mund t€ hyj€ n€ marr€dhdnie kontraktuale me
instifucionet shtet€rore td Kosovds dhe organizata tjera nd rastet kur konsiderohet se
marrddh€niet e tilla ndihmojnd n€ arritjen e qdllimeve t€ CiviKos.

Neni 6

Kuvendi i CiviKos, An€tar€sia, Kompetencat dhe Vendim-marrja

6;l'. Organi m€ i lart€ drejtues i CiviKos 6shtd Kuvendi i t€ gjithd an€tardve,
respektivisht i organizatave td pdrfaq€suara nga p€rfaq€suesit e autorizuar td tyre (nd
tekstin e m€tejm€ "Kuvendi").

6.2. Kuvendi €shtd i vetmi organ kompetent dhe p€rgjegjds pdr vendimet qd kane td
bejn€ me misionin, qdllimet drejtimin e zhvillimit, p€r miratimin dhe zbatimin e buxhetit,
si dhe pdr miratimin e raporteve financiare td CiviKos.

6.3. Kuvendi ka k€to kompetenca:

- miraton dhe ndryshon Statutin e CiviKos, me shumic€ votash ptej 2/3 td andtardve
prezen!

- miraton Kodin Etik te CiviKos me shumicd votash prej 2/3 tE andtardve prezent;

- harton dhe miraton Rregulloren pdr pundn e Kuvendit td CiviKos, me shumicd votash
t€ andtar€ve ptezenl;

- pdrcakton se a do t€ k€rkohet pagesa e andtardsis€ dhe ndse po, shuma e pagesds, me
shumic€ votash t€ andtar€ve prezen!

- zgjedh dhe emdron Bordin e GviKos me shumicd votash td andtardve prezen!

- zgSedh dhe em€ron Kryetarin e Kuvendit t€ CiviKos me shumic€ votash td andtardve
prezen!

- pdrcakton kompetencat dhe detyrat e Bordit, me shumicd votash td andtar€ve prezen!
ndpdrmjet Rregullores sd Bordit td CiviKos;

- shqyrton dhe miraton t€ ardhurat, detyrimet programe! shpenzimet dhe raportet e
CiviKos me shumic€ votash prej2/3 td an€tardve prezen! dhe

- miraton planet vjetore me shumic€ votash t€ andtardve prezent.

6.4. Kuvendi vepron gjithmon€ nd p€rputhshm€ri me misionin dhe q€llimet e CiviKos
dhe n€ pajtim me mandatin e definuar nd k€td statut dhe legjislacionin n€ fuqi.

6.5. An€taret e Kuvendit em€rohen nga organizatat e shoqdrisd civile, qe jand afirmuar
pdr kontributin e dh€ne p€r ngritjen e vlerave demokratike nd Kosovd, q€ e pranojn€
Statutin dhe Kodin Etik t€ CiviKos. Secila organizatd an€tare e autorizon nj€ pdrfaq€sues
td saj p€r td qend andtar i Kuvendit td CiviKos, Nj€ person nuk mund t€ perfaq€soj€ m6
shum€ se njd organizatd, 

?



6'6 Bordi, me shumic€ votash e b€n pranimin e an€tar€ve t€ rinj t€ CiviKos dhe p€r
kdtd njofton otganizatat andtare brenda njd afati prej 10 ditdsh ,-,g" dutu e pranimit t6
andtarit td ri.

6.7. Lista e organizatave andtare td CiviKos dsht€ publike.

CiviKos, me shumicd votash td andtardve prezen! vendos p6r
er p€rjashtimin e organizatave andtare nga CiviKos. procedura pdr
tivisht p& pdrjashtim te njd organizite an€tare nga CiviKos
ulloren e Pun6s s€ CiviKos.

6'9' P€rjashtimi, ose suspendimi i an€tar€simit nga Kuvendi i Anetardve do t6
te andtardve prezent. Kund6r Vendimit per
ejohet e drejta e ankesds brenda #atit prej
het nga Kuvendi n6 afat prej 15 dit6sh.

6'10. Pdrjashtimisht nga paragrafi 8 i kdtij neni, nj6 organizat€ an6tare e CiviKos
pdrjashtohet nga CiviKos p6r shkak t€ pasiviteti! n6 rasiet e rieposhtme:

1' Nd rast se nuk merr pjesd n€ dy (2) Kuvende td Anetareve td njepasnj6shme; ose2. Nd rast se nuk merr pjes€ nd asnjd aktivitet td CiviKos p6r nj€ periudh€ 24 mujore,
e cila ddshmohet nepdrmjet listave td pjesdmarrdsve t6 uktirrit"turr" td CiviKos.3' Procedura p€r pdrjashtimin e andtardve pasive td CiviKos sipas ndnparagrafit 1 te
k€tij paragrafi niset nga Drejtori Ek reuiiv i CiviKos, pas fiilimit td' puriimeve t6
Kuvendit td Andtardve, si pikd e pard e Rendit te Dit6; td takimit t6 Kuvendit te
Andtar6ve.

4. Procedurds sd, e pasiv€ t6 CiviKos sipas ndnparagr#it 2 td
kdtij paragrafi e suspendimit, e cila aplikohet n"6 rast se
organizata and snjd aktivitet t6 CiviKos per n;e periudhd 12
mujore. Suspendimi zbatohet bazuar nd procedurat e njejta *u lto td pErjashtimit.5. Procedura p€r pdrjashtimin e an€tar
k€tij paragrafi niset nga Sekretariati i
vazhdon td rnbetet pasive edhe gjat
procedurd konfirmohet nga Bordi dh
Rendit te Ditds sd takimit t6 rradhes.

6. Andtardt pasiv t€ cilet suspendohen ose pdrjashtohen me vendim t€ Kuvendit nuk
metren parasysh ne llogaritjen e kuroumit pdr Kuvendin e Andtar€ve t6 CiviKos
nd td cil€n kdta andtard p€rjashtohen.

7. edur€s sd suspendimit as

,fi'j%T:,:;,ufi,'';:?.:"., ;:
suspendimit ose pdrjashtimit t'i njoftojd per ket6

procedur€, n6 e-mailin zyrtar t6 organizat€s dhl pdrfaqdsuesit'td autorizuar.
Njoftimi duhet td p€rmbajd arsyen e nisjes sd procedurds s6 suspendimit ose
p€rjashtimit, sd bashku me td drejt€n e orgaiizat€s an€tare q€ td deshmoj€
aktivitetin e saj.

8. Pr ni+ +x -:x ^--^-:-^r-
nd 

mit t€ nie organizate pasive sipas
nddrpritet vet€m nd rast qd organizataan aktivitetin e saj n€ kuad€r t€ CiviKos.P6 i CiviKos njofton Kuvendin e An€tar€ve,

duke kerkuar nddrprerjen e procedur€s se susplndimit ose pdrjashtimit t6
organizatds an€tare.



6,11'. An€tari i Kuvendit nuk merr pjesd nd marrjen e vendimeve, si dhe abstenon nga
votimi nd gdshtjet n6 td cilat ajo/ aika interes personal ose ekonomik.

Neni 7

Mbledhjet e Kuvendit

7"1', Mbledhjet e Kuvendit mund t€ mbahen n€se marrin pjesd md shum€ se gjysma e
an€tardve td Kuvendit. Ndse nuk ka kuorum, mbledhja do td prolongohet pei'diten e
caktuar dhe njoftimi do t'u shp€mdahet td gjith€ an€iar€ve paiaprakisnt. eio an6tar i
Kuvendit e ka vetdm njd vot6.

7 2: Mbledhjet e rregullta t€ Kuvendit mbahen sd paku nj6 her6 n6 vit. Mbledhjet e
jasht€zakonshme mund t€ mbahen kurdoherd qe k€rkohet nga gjysma e gjithd andtardue td
CiviKos, ose nga Bordi.

7'3. K€rkesa pdr organizimin e mbledhjeve t€ jashtdzakonshme duhet t'i drejtohet
Bordit i cili do t€ njoftoje pdr mbledhjen t€ gjithd andtar€t me shkrim.
74: \oftimi pdr Mbledhjet e Kuvendit, si per mbledhjet e rregullta, edhe per ato t6
jashtdzakonshmet, duhettd pdrfshijd datdn he vendin e m-bajtjes sEmbledhjes, s6 bashku
me rendin e dit€s dhe duhet t'u shp€rndahet td gjith€ an€tar&L, se paku (sitati:e dit6 para
dit€s s€ mbajtjes sd mbledhjes.

Neni 8

Bordi i CiviKos

8.1. Bordi i CiviKos zgiedhet nga ana e Kuvendit dhe ka sd paku pesd an€tar€. pdr
munddsind e rritjes sd andtardve td Bordit, respektivisht pdr numrin e an€tardve td Bordit
vendos Kuvendi.

8.2' Pdr td siguruar vazhdimdsi td pun€s s€ Bordit, mandati i an€tardve td Bordit dshtd
dy vjet dhe tre vje! me munddsi rizgjedhjeje.

Procedurat e zgjedhjes s€ andtar€ve td Bordit pdrcaktohen me Rregulloren e Bordit t€
CiviKos, e cila miratohet nga Kuvendi me shumicd votash.

8'3. An€tari i Bordit nuk merr pjes€ nd marrjen e vendimeve, si dhe abstenon nga
votimi nd g€shtjet n6 t€ cilat ajo/ ai ka interes personal ose ekonomik,

Neni 9

Mbledhjet e Bordit

9_'1,. Mbledhjet e Bordit mbahen sd paku njd herd n€ tre muaj [kat€r (4) here n6 vit].
Sipas nevojds Bordi mund t€ thdrret mbledhje td jasht€zakonshme dhe mund td mblidhet
ndse kdtd e kerkojne sd paku tre (3) andtard td Bordit. Pdr mbledhjet e jashtezakonshme,
an€tardt e Bordit duhet td njoftohen nga ana e Kryetarit td Bordi! ose Diejtorit Ekzekutiv,
sd paku 7 (shtate) dit6 para mbajtjes sd mbledhjes.



9.2. Shumica e andtardve td Bordit do t€ p€rb€jnd kuorumin. Ndse nuk ka kuorum,
mbledhja do td prolongohet pdr dit€n e caktuar dhe njoftimi do t'u shpdmdahet te gjithe
an€tardve paraprakisht.

9.3. Qdo andtar i Bordit e ka vetdm njd vot6.

9.4. Td gjitha vendimet e Bordit do td merren rne shumicd votash.

9.5. Secili andtar i Bordit do t€ abstenojnga votirni, n€se pdr gdshtjen pdr td cildn vendoset
ajo/ aika interes personal, apo ekonomik.

9.6. Andtardt e Bordit nuk do t€ kend kompensim material t€ rregullt mujor, por me
vendim td Bordit mund te percaktohet qe t€ ju paguhen mdditjet pdr takimet e mbajtura.
Lart€sia e mdditjeve do td definohet me Rregulloren e Bordit td CiviKos.

Neni 10

Pagesa e An€tar6sis€

10.1. Organizatat an€tare td CiviKos obligohen q€ t€ paguajn€ andtar€sind nd
Platformdn CiviKos, nd nj€ shumd e cila p€rcaktohen nga Kuvendi i Andtardve. Shuma e
tarif€s sd an6tardsimit eshtd e barabart€ per td gjitha organizatat andtare, pavardsisht
statusit td tyre financiar apo ndonj€ statusi tjetdr.

10.2. Pagesa e andtardsisd b€het nEbaza vjetore nd fillim td gdo viti kalendarik, por jo
md von€ se nd dat€n 15 prill td vitit pdr td cilin b€het pagesa e andtardsis€. D€shtimi p€r t€
paguar tarifdn e andtardsis€ brenda ketij #ati sjell pdrjashtimin automatik te organizatds
andtare nga CiviKos.

10.3, Procedura pdr p€rjashtimin e andtardve pasivd t€ CiviKos sipas n€nparagrafit 2tE
kdtij paragrafi niset nga Sekretariati i CiviKos, konfirmohet nga Bordi dhe aprovohet nga
Kuvendi, si pikd e pard e Rendit td Ditds s€ takimit te rradh€s.

10.4. Organizatat andtare td cilat pdrjashtohen me vendim t€ Kuvendit nuk merren
parasysh nd llogaritjen e kuroumit per Kuvendin e Andtardve td CiviKos nE t€ cil6n kdta
an€tard p€rjashtohen.

10.5. Jo m€ vond se md 1 prill td vitit pdr tE cilin b6het pagesa e andtardsisd, Sekretariati i
CiviKos obligohet qd organizatat an€tare td cilat nuk e kand bdrd pagesdn e andtardsis€ t'i
njoftojd pdr obligimin e tyre, nd e-mailin zyftar td organizat6s dhe p€rfaq€suesit t€
autorizuar. Njoftimi duhet td pdrmbajd kdrkesdn pdr pagesd brenda afatit td parapard dhe
njoftimin rreth pdrjashtimit automatik nd rast td mos-pagesds brenda afatit td parapard.

Neni 1L

Pasuria

Td ardhurat e CiviKos mund td p€rbdhen nga pagesa e andtardsisd, donacionet nd
para, kontributet nd natyr6, nga trashdgimia, nga dhuratat si dhe nga t€ ardhurat e



\ltjY:-t" nga veprimtarit€ ekonomike me td cilat n€ bazd td ligjit ka munddsi td merretCiviKos,

Neni 12

Drejtori ekzekutiv

Drejtori
pdrditshdm t€ s dhe dsht€ pdrgjegjds p€r aktivitetin e

nd Rregulloren Drejtorit Ekzekutiv do tE definohen qarte

Neni 13

punEsimi n€ CiviKos

13'1' vendimit p€r hapjen e vendeve t€ punds dshte Bordi.

f,lHU 
ktoj qd pet ny"4"r, e pundve td caituara tE angazhoi

13'2' Qdo pund e bdr€ pdr civiKos p€r td cilen behet kompensim n6 par4 duhet t6 bdhet n€baz€ td kontratds me shkrim, e cila dr:het t€ jet€ nd p€rputhshmdri me legjislacionin e pun€sqd eshtd n6 fuqi n€ Kosov€.

Neni 14

Raportimi narrativ dhe financiar

?rocedurat pdr Raportimi financiar brenda CiviKos, si dhe midis GviKos dhe

[ijff:""*e 
publike dhe personave td tretd do td definohen me Rregultoren e punds td

,rr.,rln"'":,r**

lht;r.St?;"TJlrt 
t€ shperb€het me vendim t6 man6 me shumicd votash prej2/3 tE

'l'5'2' Me rastin e shpdrbdrjes, e gjithd pasuria e mbetur e CiviKos do t'i transferohet njdorganizate tjetdr kosovare jo-per_pdrfitim me mision t6 ngjashdm.

15'3' vendimi pdr shpdrbdrjen e civiKos domosdo duhet t€ p6rmbaj6 informacionet ndvijim pdr organizatdn td cilds do t'i transferohet pasuria e CiviKos: emri, misioni,

;:f,f,#fil:' 
si dhe numri i regjistrimit td organlatds nd regjistrat e personave juridik jo-



Neni 16

Viti financiar

Viti financiar i CiviKos perputhet me vitin kalendarik.

Neni L7

Ndryshimi i Statutit

77.7. Statuti i CiviKos mund t€ ndryshoj€ vet€m n€se Kuvendi i gjithe an€tar€ve
vendosd dhe atd vet€m n€se njd gje e k€tilld 6sht€ e domosdoshme p€r funksionimin md
efikas t€ CiviKos.

17.2. Ndryshimi i Statutit t€ CiviKos mund td bdhet me miratim t€ shumic€s prej dy td
tretash t€ an€tardve td Kuvendit.

Ky Statut €sht€ miratuar m€ dat€n 16 dhjetor 2015.

16 dhjetor 2015


